
S eg u n d o . – El Decreto 26/2002, de 21 de feb re ro , por el que se ap ru eb a
el Reglamento de Colegios Pro fesionales de Castilla y León, p revé en su
a rtículo 23 que en las pro fesiones rep resentadas por un único colegio de
ámbito autonómico, éste podrá asumir, las funciones que la Ley determ i n a
p a ra los Consejos de Colegios de Castilla y León.

El Colegio de Ópticos-Optometristas de Castilla y León, extiende su
ámbito terri t o rial de actuación a todo el terri t o rio de Castilla y León puesto
que no existen colegios prov i n c i a l e s .

Por consiguiente, podemos considerar a la vista de lo establecido en el
a rtículo 23 antes citado que este Colegio podrá asumir las funciones que la
L ey at ri bu ye a los Consejos Autonómicos y en consecuencia incorp o ra rs e
como vocal a la Comisión de Fo rmación Continu a .

No obstante el artículo 2 del Decreto 84/2002 de 27 de junio, e s t abl e c e
el requisito de que debe trat a rse de una «pro fesión sanitaria titulada», a este
respecto la reciente ap robada Ley 44/2003, de 21 de nov i e m b re, de ord e n a-
ción de las pro fesiones sanitari a s , reconoce en su artículo 2 como pro fe s i ó n
s a n i t a ria de nivel de diplomado la «pro fesión para cuyo ejercicio habilita el
título de Diplomado en Óptica y Optometría».

De todo lo ex p u e s t o , se infi e re que el Colegio Pro fesional de Ópticos-
O p t o m e t ristas de Castilla y León, rep resenta a una pro fesión sanitaria y
puede asumir las funciones de Consejo Autonómico de Colegios Pro fe s i o-
n a l e s , a fin de participar en la Comisión de Fo rmación Continuada de las
P ro fesiones Sanitari a s .

El Pleno de la Comisión de Fo rmación Continuada de las Pro fe s i o n e s
s a n i t a rias había sido info rmado de la solicitud de este colegio pro fesional y
reunido el día 29 de junio de 2004, se le da traslado de la base norm at iva que
p e rmite incorp o rar como nu evo vocal al Colegio Pro fesional de Ópticos-
O p t o m e t ristas de Castilla y León.

En su virt u d, vistos los antecedentes de hecho y fundamentos de dere-
cho que son de ap l i c a c i ó n ,

D I S P O N G O :

I n c o rp orar a un rep resentante del COLEGIO PRO F E S I O NAL DE
ÓPTICOS-OPTOMETRISTAS DE CASTILLA Y LEÓN, a propuesta de
su Presidente, como Vocal a la Comisión de Formación Continuada de las
P ro fesiones Sanitarias creada por Decreto 84/2002, de 27 de junio
(«B.O.C. y L.» 3 de julio de 2002).

C o n t ra la presente Orden que agota la vía administrat iva , podrá interp o-
n e rse en el plazo de 1 mes re c u rso de reposición ante el mismo órgano o ser
impugnado directamente la jurisdicción contenciosa administrat iva en un
p l a zo de dos meses a contar desde el día siguiente a la notificación de la pre-
sente Resolución.

Va l l a d o l i d, 8 de julio de 2004.

El Consejero de Sanidad,
F d o . : CÉ S A R AN T Ó N BE LT R Á N

CONSEJERÍA DE EDUCAC I Ó N

RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2004, de la Dirección General de Plani -
ficación y Ordenación Educat iva , por la que se publica la parte dispo -
s i t iva de la Resolución de la misma fe ch a , de la propia Dirección de
G e n e ral de Planificación y Ordenación Educat iva , de modificación de
la autorización del Centro Privado «Sagrados Cora zones» de Mira n -
da de Ebro (Burgo s ) .

Visto el expediente instruido a instancia de D. Luis Ángel Va l c á rc e l
B u j o , en su condición de rep resentante de la titularidad del centro Priva d o
« S AGRADOS CORAZONES», sito en C/ San Fra n c i s c o , 1 5 , de Mira n d a
de Ebro (Burgo s ) , en relación con la modificación de la autorización de

ap e rt u ra y funcionamiento del mencionado Centro , por ampliación de 2 uni-
dades de Educación Infantil (2.º cicl o ) , con una dotación de 50 puestos esco-
l a re s , y de 6 unidades de Educación Pri m a ri a , con una dotación de 150 pues-
tos escolare s , esta Dirección Genera l , a tenor de lo dispuesto en el art í c u l o
14.4 del Real Decreto 332/1992, de 3 de ab ri l ,s o b re autorizaciones de cen-
t ros docentes priva d o s ,p a ra impartir enseñanzas de régimen ge n e ral no uni-
ve rs i t a ri a s , p ro c e d e, por la presente Resolución, a dar cumplimiento a dich o
m a n d at o , con la publicación de la parte dispositiva de la Resolución de 14
de julio de 2004, de esta Dirección General de Planificación y Ord e n a c i ó n
E d u c at iva :

P ri m e ro . – M o d i ficar la autorización de ap e rt u ra y funcionamiento del
C e n t ro privado «SAGRADOS CORAZONES» (Código 09004041), d e
M i randa de Ebro (Burgo s ) , por ampliación de dos unidades de Educación
I n fantil y seis de Educación Pri m a ri a , y como consecuencia de ello establ e-
cer la confi g u ración defi n i t iva del Centro :

Denominación ge n é ri c a : C e n t ro de Educación Infa n t i l , P ri m a ria y
S e c u n d a ri a .

Denominación específi c a : S AGRADOS CORAZONES.

Ti t u l a r : C o n gregación Religiosa Sagrados Cora zo n e s .

D o m i c i l i o : C/ San Fra n c i s c o , 1 5 .

L o c a l i d a d : M i randa de Ebro .

M u n i c i p i o : M i randa de Ebro .

P rov i n c i a : B u rgo s .

Enseñanzas autori z a d a s :

– Educación Infantil; cap a c i d a d : 6 unidades, 150 puestos escolare s .

– Educación Pri m a ria; cap a c i d a d : 18 unidades, 450 puestos escolare s .

– Educación Secundari a :

Educación Secundaria Obl i gat o ria; cap a c i d a d : 12 unidades, 3 6 0
puestos escolare s .

B a ch i l l e rat o , Modalidades de Ciencias de la Nat u raleza y de la
Salud y Humanidades y Ciencias Sociales; cap a c i d a d : 6 unida-
d e s , 210 p.e.

S eg u n d o . – El Centro cuya autorización se modifica está acogido al régi-
men de conciertos educat ivo s , y por ello, las unidades que se autorizan sólo
podrán entrar en funcionamiento previa modificación del concierto educat i-
vo que el Centro tiene suscri t o , m o d i ficación que se tramitará de acuerd o
con lo establecido en el Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, por el
que se ap ru eba el Reglamento de Normas Básicas sobre conciertos educat i-
vo s , y en la correspondiente norm at iva de desarrollo del mismo.

Te rc e ro . – La presente Resolución se comunicará de oficio al Regi s t ro de
c e n t ros docentes de la Comunidad de Castilla y León. 

C u a rt o . – La modificación de la autorización de ap e rt u ra y funciona-
miento que se acuerda por esta Resolución surtirá efecto a partir del curs o
i n m e d i atamente siguiente al de su fe ch a , es decir, a partir del curso acadé-
mico 2004/2005.

Quinto.– El Centro al que se refiere la presente Resolución deberá
cumplir la Norma Básica de la edificación NBE-CPI/96, de condiciones
de protección contra incendios en los edificios, aprobada por Real Decre-
to 2177/1996, de 4 de octubre. Todo ello sin perjuicio de que hayan de
cumplirse otros requisitos exigidos por la normativa municipal o autonó-
mica correspondiente.

C o n t ra esta re s o l u c i ó n , que no pone fin a la vía administrat iva , p o d r á
i n t e rp o n e rse re c u rso de alzada ante el Consejero de Educación en el plazo
de un mes, a contar desde el día siguiente al de su notifi c a c i ó n , de confo r-
midad con lo establecido en los artículos 107 y 114 de la Ley 30/1992, d e
26 de nov i e m b re, de Régimen Jurídico de las A d m i n i s t raciones Públicas y
del Procedimiento A d m i n i s t rat ivo Común, en relación con el artículo 60 de
la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la A d m i n i s t ración de la
C o munidad de Castilla y León.

Va l l a d o l i d, 14 de julio de 2004.

El Director General de Planifi c a c i ó n
y Ordenación Educat iva ,

F d o . : JAV I E R SE R NA GA R C Í A

B.O.C. y L. - N.º 145 Jueves, 29 de julio 2004 11017


